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Spørgsmål Svar

1 Hvornår forventes investeringsstøtten at 

blive tilgængelig for virksomhederne, 

dvs. hvornår kan SMV’er søge om støtte 

til investeringer?

Forventet i 2. halvår 2026.

2 I figuren i annonceringens afsnit 5.2.4 In-

dikatorer og måltal er der kun nævnt tre 

indikatorer:

2.1) Antal virksomheder, der har modta-

get støtte i form af tilskud (herunder 

mikro­, små­, mellem store­ og store virk-

somheder),

2.2) Beløb investeret i maskiner og udstyr 

og 2.5) Private investeringer, som svarer 

til offentlig støtte (herunder tilskud og fi-

nansielle instrumenter).

Hvad med programmets andre indikato-

rer, skal de ikke bruges?

I annonceringsmaterialet er fremhævet de in-

dikatorer, som et projekt skal opsætte måltal 

for.

Hvis et projekt bidrager til andre indikatorer, 

skal der også opstilles måltal herfor.

3 Hvad er årsagen til, at der er en højere 

støttesats for SMV’er i Region Sjælland 

end øvrige regioner?

Region Sjælland er af EU-Kommissionen 

udpeget som en såkaldt overgangsregion i 

EU, fordi BNP pr. indbygger er under EU-

gennemsnittet. Derfor har Region Sjælland 

sin egen økonomiske ramme med mulighed 

for en højere støtteprocent.

Støtteprocenten for øvrige regioner er også 

fastsat for at undgå overlap til bestyrelsens 

andre initiativer fx Virksomhedsprogram-

met.

4 Skal en virksomhed have CVR i Region 

Sjælland, eller er det nok med P-nr. i Re-

gion Sjælland for at kunne få støtte fra 

sjællandsbevillingen?

Det kan være tilstrækkeligt med et P-nr. i Re-

gion Sjælland, det afgørende er, at investe-

ringen skal komme Region Sjælland til gavn, 

så hvis investeringen fx er i en maskine, vil 

denne skulle placeres på virksomhedens 

adresse i Region Sjælland for at kunne 
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støttes med midler, der er øremærket til Re-

gion Sjælland.

5 Angående vurderingskriterium B. Forenk-

ling for virksomheder. Hvor detaljeret 

skal planen beskrives i ansøgningsmateri-

alet?

Skal fx materialer, step og flow være ud-

viklet og beskrevet for fx ansøgningspro-

cesser, procedurer, dokumentationskrav 

mv. eller kan man henvise til fx tidligere 

processer og erfaringer hermed?

Ansøger skal skitsere planen på en forståelig 

og overskuelig måde i ansøgningsmaterialet. 

Det er ikke tilstrækkeligt at henvise til fx an-

dre projekter, da ansøgningen skal kunne stå 

for sig selv, og det er ikke sikkert, at sagsbe-

handleren kender det projekt, der henvises 

til.

6 Det fremgår ikke, hvor meget rådgivning 

støttes med, der står at tilskuddet er op til 

100.000 kr. pr. virksomhed – følger det 

støtteprocenten for de to regionsområder 

25/60%?

Ja, det følger støtteprocenten til virksomhe-

den.

7 Er operatør enten erhvervshuse eller klyn-

ger? Og kun dem?

Operatøren kan fx være en klynge, et er-

hvervshus eller en anden relevant aktør. 

Operatøren skal have den nødvendige øko-

nomiske og administrative kapacitet til at 

gennemføre indsatsen, og erfaring med at 

drive et rammeprojekt.

Projektet skal være landsdækkende og udfø-

res i et stærkt partnerskab, der dækker både 

forskelle i geografi og brancher.

8 Mht. max 12% til projektadministration: 

Skal dette forstås som max 12% af de støt-

teberettigede omkostninger eller 12% af 

tilskuddet? Hvordan skal dette beregnes 

når størstedelen af omkostningerne til ad-

ministration (som er løn) ikke er støttebe-

rettigede og ikke indgår i kontoplanen?

Projektadministration og administration af 

rammebevillingen (herunder formidling af 

ansøgningsrunder og varetagelse af dialog 

og sparring med ansøgere) som varetages af 

operatøren, må maksimalt udgøre 12 pct. af 

det samlede budget.

Udgifterne til administration skal dækkes af 

det udokumenterede tillæg.

9 Er det hele investeringsbeløbet, der er 

støtteberettiget eller kun afskrivninger i 

projektperioden?

Det er den samlede udgift til investeringen 

ekskl. moms.
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10 Hvilke krav er der til et partnerskab/kon-

sortium bag en ansøgning?

Ansøger skal vise, at de har etableret et part-

nerskab, der har en bredde, der kan under-

støtte alle brancherne og landsdele. Partner-

skabet kan fx bestå af klynger, erhvervshuse 

og andre relevante aktører.

Vi forventer, at der vil være flere (økonomi-

ske) partnere, så man deler opgaven med at 

dække forskellige brancher osv., så man kan 

ramme bredt.

11 Målgruppe – skal virksomhederne have 

deltaget i andre af bestyrelsens indsatser 

for at være en del af målgruppen for denne 

annoncering?

Nej, det er ikke et krav, at en virksomhed 

skal have deltaget i andre indsatser, men an-

nonceringen er sidste skridt i bestyrelsens 

strategi for udmøntningen af midler til cirku-

lær omstilling, derfor forventer vi, at en vis 

andel af de udbudte midler vil gå til virksom-

heder, der har deltaget i fx Closing Loops el-

ler virksomhedsprogrammet.

Rådgivningsaktiviteten er en understøttende 

aktivitet, der kan hjælpe de virksomheder, 

der mangler rådgivning for at kunne foretage 

den rigtige investering, det kunne fx være 

virksomheder, der ikke tidligere har gen-

nemgået et værdikædeforløb.

12 Vil investeringerne blive omfattet af op-

retholdelseskrav?

Ja, alle investeringer er som udgangspunkt 

omfattet af opretholdelseskravet, se mere 

herom i Støtteberettigelsesvejledningen af-

snit 6.5.

13 Kan man få støtte til omkostninger relate-

ret til investeringen, fx ændringer i fa-

brikslayout og lignende?

Hvis udgiften kan rummes indenfor konto-

planen, kan udgiften indgå som en direkte 

støtteberettiget udgift.

Det er dog et krav, at udgiften er relateret til 

den primære investering.
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